INDICAÇÃO Nº 031/03

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTOR       :  Vereador Pedro Lucas Rodrigues

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicado à direção da Petrobrás estender o canal de poliduto, implantado em Uberlândia, até o município de Patos de Minas, visando ao atendimento das regiões do Alto Paranaíba, Noroeste Mineiro e parte do Triângulo Mineiro.

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2003.

PEDRO LUCAS RODRIGUES

Vereador

JUSTIFICATIVA;

A Petrobrás está dotando, dentre outras regiões, o Triângulo Mineiro de um poliduto para transporte de combustíveis líquidos e gasosos das suas refinarias. Com isso, irá obter uma economia significativa no transporte.

Segundo informações, o poliduto passará pelas cidades de Uberaba e Uberlândia. Patos de Minas, como cidade pólo, também merece  a atenção de nossas autoridades federais, no sentido de trazer benefícios que possam facilitar e melhorar a vida.

A região do Alto Paranaíba conta com mais de 300 mil habitantes residentes em cidades muito próximas e prósperas.

Assim, pedimos o apoio dos nobres pares para aprovação desta proposição, para que possamos interceder junto aos responsáveis para a efetivação de nossa pretensão.